
１／３

  

H18.10.1現在 Ｈ１９年度中の予定 Ｈ２０年度以降の予定

平成19年4月6日

総　　   務　 　  省

国  土  交  通  省

未定

検討予定

検討中

検討予定

未定

H１８．１２　から試行済み

他発注者の動向
を踏まえ検討

簡易型の拡大
標準型・高度型の試行

３０００万円以上
（１０００万円以上で一部実施）

１０００万円以上
全ての工事に拡大

３億円以上

５０００万円以上

２億円以上

原則全ての工事

９億円以上

５０００万円以上

１０億円以上

３０００万円以上

他発注者の動向
を踏まえ検討

２００件
（前年度実績の３倍）

７０件

一般競争入札の対象範囲  （※）

５億円以上

４億円以上

１０００万円以上

２４．１億円以上

１０００万円超

２４．１億円以上

１億円以上

２４．１億円以上

Ｈ１９年度
総合評価方式の
導入目標・予定

１８０件

前年度実績と同率
（１６％・件数ベース）
（４５％・金額ベース）

－

　（都道府県)

検討中

－

－

－

茨城県

岩手県

４億円以上

未定

検討予定

２５０万円超

拡大を検討中

原則全ての工事

拡大を検討中

検討中

－

－

目標値検討中

１０００万円超の２０％
（件数ベース）

20件

５００万円以上の
３０％（件数ベース）

１０００万円以上の
実施へ向け拡大

１０００万円以上の７０％に拡
大

（件数ベース Ｈ２０年度）

１０００万円以上の
実施へ向け拡大

Ｈ１８実績より拡大
（５０件）

１５０件

Ｈ１８実績（４８件）
より拡大

１５０件（見込）

拡大を検討中 拡大を検討中

９億円以上

試行件数を拡大

４０００万円以上の
２０％（件数ベース）

１３０件

拡大予定
（範囲については検討中）

３０件

５０００万円以上

５０００万円以上

１０００万円以上の４０％で実施
（件数ベース）

１０００万円以上

４０００万円以上

２５０万円超

２５０万円超

入札ボンドの導入方針

長野県

山梨県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

栃木県

群馬県

埼玉県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

２５０万円超

拡大を検討中

－１億円以上

北海道

青森県

１０００万円以上の実施へ
向け拡大

１０００万円以上の実施へ
向け拡大

H１９．７　から試行予定

H１８．１２　から導入済み

検討予定

他発注者の動向
を踏まえ検討

検討予定

検討予定

検討予定

平成１９年３月２９日現在

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

電子入札システムの
導入状況・導入予定

（試行導入含む）

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

Ｈ１９．１０　導入予定

公共工事の入札及び契約の一層の適正化を推進するため、都道府県及び政令指定都市に
対して、平成１９年度における入札及び契約の適正化に関する取組方針について報告を求めて
いたところですが、今般、報告の結果（主なもの）を以下のとおり取りまとめましたので公表しま
す 。

【結果のポイント】
　○約７割強の都道府県で昨年度(18年10月1日現在)より一般競争入札の対象範囲を拡大
　　（既に原則全ての工事に導入している長野県を除く。）
　○約８割の都道府県において総合評価方式の実施目標を設定
　○入札ボンドの導入は、４県(岩手･宮城･埼玉･兵庫)に拡大（前年度は２県）
　○全ての団体で電子入札システムを２１年度までに導入予定。



２／３

H18.10.1現在 Ｈ１９年度中の予定 Ｈ２０年度以降の予定

一般競争入札の対象範囲  （※）
Ｈ１９年度

総合評価方式の
導入目標・予定

入札ボンドの導入方針
電子入札システムの
導入状況・導入予定

（試行導入含む）

３億円以上

２５００万円超

１億円以上

１億円以上

１０億円以上

１億円以上

７０００万円以上

１億円以上

２億円以上 ４０００万円以上
１０００万円以上
（実施年度未定）

１００件程度

５億円以上 ３０００万円以上
１０００万円以上

（取組を検証した後：
実施時期未定）

対象工事を順次拡大

１０００万円以上
（H２１年度までに）

検討中大分県 ５０００万円以上１億円以上

３００件

３０件（見込）

課題等を検証しながら
取り組む

－

拡大を検討中

－

－

１０００万円以上に拡大
（H１９年度上半期を検証後

拡大時期決定）

－２５０万円超

３５００万円以上
（１０００万円以上で一部試行）

１０００万円以上

拡大を検討中

拡大を検討中

５０００万円以上

1０００万円以上
(１千万円以上5千万円未満は

１割以上実施)

１０００万円以上
（実施年度未定）

実施割合を拡大

拡大を検討中

H19年度の状況を
踏まえ拡大予定

拡大を検討中

－

簡易型の実施件数拡大
標準型の導入を図る

１億円以上全ての
工事を対象

（拡大を検討中）

約１００件
（全発注件数の５％）

３０件

８０件程度

６０件

愛媛県 ３０００万円以上
８００万円以上に拡大

（H２０年度）

高知県

１億円以上

７億円以上 ５０００万円以上
（土木１０００万円以上で一部実施）

－

検討中

導入予定なし

試行件数拡大

７５００万円以上の
工事を対象とする

４０件（見込）

未定

福岡県 ５０００万円以上
他発注者の動向

を踏まえ検討

広島県

山口県

徳島県

香川県

他発注者の動向
を踏まえ検討

４０００万円以上 １０件以上 検討予定熊本県

検討予定

長崎県 ３０件
他発注者の動向

を踏まえ検討

富山県

岐阜県

静岡県

石川県

未定

検討予定

他発注者の動向
を踏まえ検討

他発注者の動向
を踏まえ検討

検討中

検討予定

H１９年度に導入

他発注者の動向
を踏まえ検討

他発注者の動向
を踏まえ検討

１００件

１０億円以上
５０００万円以上

（２０００万円以上で一部実施）
（さらに拡大を検討中）

拡大を検討中

２億円以上 原則１０００万円以上 １００件程度

１００件

２億円以上 原則全ての工事

２５００万円以上

１１０件

１億円以上
１億円以上

（１０００万円以上で一部実施）
拡大を検討中

５件（H１８実績）
よりも拡大

愛知県

福井県 ７０００万円以上 拡大を検討中

１億５０００万円
以上

拡大を検討中

三重県

他発注者の動向
を踏まえ検討

京都府
２５００万円以上
（府外業者に発

注の場合）
１０００万円以上 －

６件（H１８実績）
を検証の上拡充

検討予定

滋賀県

大阪府 ２４．１億円以上

兵庫県 ３億円以上

１０００万円以上
全ての工事
（H２０年度）

約８０件
（H１８の件数の倍増）

２０００万円以上
平成１９年度の実施状況を
検証し、拡充を検討する。

２０００万円以上 拡大を検討中 未定

和歌山県 ５０００万円以上 拡大を検討中 拡大を検討中 目標値検討中 検討中

奈良県 ２０００万円以上

鳥取県 ２４．１億円以上 ３０００万円以上 拡大を検討中

２億円以上の工事全て
１億円以上の工事５０％

（件数ベース）
検討中

検討中

他発注者の動向
を踏まえ検討

岡山県

佐賀県 ４０件（見込）

６００件
(原則、予定価格２５００万

円以上の工事を対象）
未定

島根県 ４０００万円以上 １０００万円以上

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

Ｈ１９年度　実証実験予定

Ｈ１９年度　導入予定

導入済み

Ｈ２１年度　導入予定

導入済み

導入済み

Ｈ２１年度　導入予定

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み

導入済み－ ２５０件
他発注者の動向

を踏まえ検討



３／３

H18.10.1現在 Ｈ１９年度中の予定 Ｈ２０年度以降の予定

　　　　　　※一般競争入札対象金額の下限額が工種ごとに異なる場合には、土木工事の対象範囲を表示している。

H18.10.1現在 Ｈ１９年度中の予定 Ｈ２０年度以降の予定

　　　　　　※一般競争入札対象金額の下限額が工種ごとに異なる場合には、土木工事の対象範囲を表示している。

電子入札システムの
導入状況・導入予定

（試行導入含む）

一般競争入札の対象範囲  （※）
Ｈ１９年度

総合評価方式の
導入目標・予定

入札ボンドの導入方針

１億円以上

１０億円以上

３億円以上

１億円以上 検討予定

沖縄県 ３億円以上 － 3件 未定

H１８年度の試行結果
を踏まえ検討

鹿児島県

宮崎県 ２５０万円以上 － ２０～３０件試行 検討予定

　（政令指定都市)

効果や他県の動向
を踏まえ検討

一般競争入札の対象範囲  （※）
Ｈ１９年度

総合評価方式の
導入目標・予定

入札ボンドの導入方針

札幌市

導入済み

検討中

仙台市

導入済み

５０００万円以上
拡大予定

（下限金額を１０００万円から
３０００万円の範囲で検討中）

２５０万円超
（Ｈ２０年度）

20件

導入予定なし

さいたま市

導入済み

１億円以上 １０００万円以上 － 10件程度試行

H１９年度は導入予定なし

２５００万円以上 拡大を検討中 －

導入済み

１億円以上 ３０００万円以上
１０００万円以上

（H２１年度）
30件

検討中

導入済み

目標値検討中

検討中

川崎市

千葉市

横浜市

導入済み

原則全ての工事 原則全ての工事 － 30～40件試行

検討中

下限金額設定なし
（件数ﾍﾞｰｽで５割実施）

－ 30件程度試行静岡市

導入済み

１０００万円以上 １０００万円以上 － 10件程度試行

未定

名古屋市 導入済み

下限金額設定なし
（競争入札の件数
ﾍﾞｰｽで５割実施）

５０００万円以上
（２５０万円超で

一部実施）

５０００万円以上
（２５０万円超で一部試行）

導入済み

導入済み

導入済み

検討予定
１０００万円以上
に拡大を検討中

（Ｈ２０年度）
30件程度試行

－ 目標値検討中 検討中

大阪市 ２億円以上

京都市
２４．１億円以上及
び技術的難易度

が高い工事

２４．１億円以上 及び
技術的難易度が高い工事

（拡大を検討中）

導入予定なし

導入済み

H20年度　導入予定

H19年度　導入予定

導入済み

導入済み

堺市 １２億円超 － Ｈ１９年度試行予定

７００万円超 検討中－ Ｈ１９年度試行予定

Ｈ１９年度　導入予定

導入済み

電子入札システムの
導入状況・導入予定

（試行導入含む）

神戸市 ２４．１億円以上

６億円超

広島市 ５０００万円以上

１億円以上

－
９件（H１８実績）

よりも拡大

未定－ Ｈ１９年度試行予定

未定

北九州市 ５億円以上

２５０万円超

５億円以上
（拡大を検討中）

拡大を検討中
Ｈ１９年度以降

積極的に実施予定
他発注者の動向

を踏まえ検討

福岡市 ２４．１億円以上
２４．１億円以上
（拡大を検討中）

拡大を検討中 目標値検討中 未定


